
اقتصادی6

گــروه اقتصــادی - وحیــد 
شقاقی شهری درباره عوامل اثر گذار 
در افزایــش نــرخ ارز و احتمال آن 
ادامه در روزهای آینده اظهار داشت: 
به طور کلی قیمت دلار از دو موضوع 
ناتــرازی ارزی و انتظــارات تورمی 
اثــر می پذیرد و ایــن دو عامل مهم 
اثرگذار بر تعیین قیمت ارز محسوب 

می شوند.  
وی ادامه داد: در بحث ناترازی 
ارزی، در حال حاضر وضعیت منابع 
ارزی نسبت به سال گذشته و دو سال 
گذشته بهتر است و ناترازی ارزی تا 
حدودی کاهش پیدا کرده  و دلیل آن 
هم بهتر شدن وضعیت صادرات نفتی 
و غیر نفتی کشور است. از آنجایی که 
قیمت جهانــی نفت بالا رفته، قیمت 
مشــتقات نفتی هــم افزایش یافته و 
شــاهد افزایــش درآمدهای حاصل 
از صــادرات نفــت، پتروشــیمی و 
ســایر فرآورده های نفتی هستیم. این 
کارشناس اقتصادی گفت: با افزایش 
ارزش دلاری صــادرات وضعیــت 
منابع ارزی نسبت به دو سال گذشته 
که اوضاع منابع ارزی کشــور وخیم 
بود، بهتر شــده  است. یادمان هست 
در دور ه ای قیمت نفت به شدت افت 
کرد بــه طوریکه پیش فروش قیمت 
نفت به منفی هم رســید، قیمت نفت 
تا 35 دلار کاهش پیدا کرد و در همان 
دوران وضعیــت بغرنج منابع ارزی، 
کشــور درگیر کرونا بود و دولت به 
ناچــار اقدام بــه واردات انواع دارو 
کــرد که هزینه واردات را بالا برد. اما 
در حال حاضــر قیمت نفت بیش از 
90 دلار اســت و بــه دنبال آن قیمت 
فرآورده های نفتی هم بالا رفته یعنی 
حدود 3 برابر شــده  بنابراین در بعُد 

منابع ارزی وضعیت بهتر است.
شقاقی شــهری افزود: امروز در 
بعُــد منابع ارزی، نســبت به یک الی 
دو سال گذشته در شرایط مساعدتری 

قرارداریم اما در بعُد انتظارات تورمی 
حاصل از تحریم ها و شــرایط پیش 
روی اقتصاد وضعیت نســبت به دو 
سال گذشته بدتر شده و نااطمینانی ها 
بیشــتر افزایش یافته  است. تاکنون با 
بــود و نبود برجام، نرخ دلار در کانال 
32 هزارتومان حفظ شــده بود اما در 
هفته گذشته با تضعیف شدن احتمال 
ادامه برجام و احتمال کنار گذاشــته 
شــدن آن، مســاله انتظارات تورمی 
تشدید پیدا کرد و هر چه به انتخابات 
میــان دوره ای امریــکا نزدیک تــر 
می شویم؛ اخبار منفی بیشتر می شود، 

انتظارات تورمی هم بالا می رود.  
تاثیــر انتخابات کنگره بر 

بازار ارز
وی ادامــه داد:  تا چند روز آینده 
انتخابات میان دوره ای امریکا برگزار 
می شود و شــواهد حاکی از پیروزی 
جمهوری خواهان در کنگره  اســت 
و اگر جمهوری خواهان برنده کنگره 
باشند، دست دولت دموکرات بیشتر 
از این بســته می شــود و به این منزله 
خواهــد بود که نا اطمینانی تشــدید 
خواهد شــد و در این صورت کنگره 
در مقابل خواســته های آقای بایدن 

مقاومت خواهد کرد.
این کارشناس اقتصادی با اشاره 
به اعلام ترامپ برای احتمال حضور 
در انتخابــات ریاســت جمهوری 
2024، اظهار داشــت: احتمال اینکه 
رییــس جمهوری بعــدی آمریکا از 
جمهوری خواهان باشد وجود دارد و 
تمام این اخبار در قیمت ارز در ایران 
اثرگذار اســت. در این شرایط منابع 
ارزی کشــور وضعیت بدی ندارد و 
می توانند بخش عمده ای از  نیازهای 
کالایی کشور را تامین کنند اما بحث 
منابع اســکناس ارز موضوع دیگری 
است که نمی توان درباره آن اظهارات 

دقیقی داشت.
شقاقی شــهری با بیــان اینکه 

در حــال حاضر هــم قیمت جهانی 
فلــزات و هم قیمت نفــت و تبع آن 
فرآورده هــای نفتی افزایــش یافته 
بنابراین درآمــد حاصل از صادرات 
غیرنفتی و نفتی بیشتر شده، ادامه داد: 
در حــوزه میزان صــادرات نفت هم 
شرایط امروز نسبت به دوران ترامپ 
بســیار بهتر اســت در دوره ریاست 
جمهــوری ترامپ میــزان صادرات 
نفت به کمتر از 300 هزار بشــکه هم 
رســید و امروز هر چند آماری دقیقی 
از میــزان صادرات نفت نیســت اما 
وضعیت صادرات حداقل نســبت به 

دوره ترامپ بهتر است.  
وی گفــت: افزایش نرخ دلار و 
افزایش تقاضا بــرای خرید دلار در 
این چند روز، از انتشــار اخبار منفی 
نشات گرفته و اثرگذارترین خبر هم 
موضوعات مرتبط با برجام و مسائل 
مرتبط بــا انتخابات میــان دوره ای 
آمریکا، احتمــال نامزدی ترامپ در 
انتخابات ریاســت جمهوری 2024 
و به ســر کار آمدن دیگر تندروها در 
سایر نقاط دنیا بوده و پمپاژ این اخبار 
بازار ارز را تحت تاثیر قرار داده است.
مســائل داخلی تاثیری در 

بازار نداشت
این کارشناس اقتصادی درباره 
اثرپذیری نرخ دلار از مسائل داخلی 
کشــور تاکید کرد: مســائل داخلی 
نمی تواند در بازار ارزاثرگذار باشــد 
و فعالان اقتصادی فعلا این شــرایط 
کشور را گذرا می دانند و این اتفاقات 
اثر خود را در دلار نشان نداده اند. باید 
توجه داشته باشیم که در عرض چهار 
روز نــرخ ارز از کانال 32 هزار تومان 
به 36 هــزار تومان رســید که دقیقا 
در همیــن بازه زمانی شــاهد پمپاژ 
اخبــار منفی بیرونــی بوده ایم. حال 
اینکه از بروز مســائل داخلی حدود 
دو مــاه می گــذرد و در این مدت اثر 
معناداری در افزایش نرخ ارز نداشت 

و اگر مســائل داخلی بر این وضعیت 
بــازار ارز اثر گذار بودند روند صعود 

قیمت ها از دو ماه گذشته آغاز می شد.
شقاقی شــهری ادامه داد: بارها 

اعلام کرده  بودیم که انتخابات امریکا 
را بایــد به عنوان یک تکانه در قیمت 

دلار در نظــر بگیریــم و امروز عملا 
هم اثــر آن را در بازار ارز می  بینیم و 
نشانه های بازار ارز انتظارات پیروزی 
انتخابــات  در  جمهوری خواهــان 
آمریکا را پیش خــور کرد و واکنش 
ارزی نشــان داده کــه در انتخابات 
برنده  آمریــکا جمهوری خواهــان 

خواهند شد. 
وی درباره احتمال ادامه افزایش 
نرخ دلار در روزهای آینده گفت: این 
مساله کاملا به نحوه مدیریت دولت 
و تیم اقتصادی دولت بســتگی دارد. 
باید توجه داشته باشیم که در دو سال 
گذشته هم کشور تجربه تنش ارزی را 
داشت و بانک مرکزی دو سال گذشته 
بدترین شرایط ارزی را تجربه کرد اما 
مدیریت موفقی در کنترل این شرایط 

داشت.
ایــن اســتاد اقتصاد دانشــگاه 
خوارزمــی افزود: دولت ســیزدهم 
می توانــد از تجربه نحــوه مدیریت 
شرایط ارزی دو سال گذشته استفاده 
کند تا کشــور از این شرایط سخت 

بگذرد.
دولــت از تجربه دو ســال 

گذشته استفاده کند
شقاقی شــهری با اشاره به نحوه 
مدیریتــی ارزی بانــک مرکزی دو 
سال گذشــته اظهار داشــت: در آن 
دوران بانــک مرکزی چندعامل موثر 
در کنتــرل شــرایط ارزی را بــه کار 
گرفت. یکــی از ایــن عوامل موثر 
اعمال ســختگیری شــدید در بحث 
واردات کالای غیرضــرور بــود و از 
این طریــق در مدیریت منایع ارزی 

سختگیری های جدی اعمال شد.
این کارشناس اقتصادی به اشاره 
به سایر عوامل موثر در مدیریت ارزی 
در دو ســال گذشــته گفت: موضوع 
دیگــر مدیریت انتظارات تورمی بود 
بــه این معنا که بانــک مرکزی در آن 
دوره در مدیریت اخبار و پیام ها بسیار 

فعال بود و توانســت از ورود اخبار 
پــی در پی منفــی و اثرگذاری آن در 
بــازار جلوگیری کند. عامل دیگر هم 
سیستم مویرگی تامین اسکناس ارزی 
از کشورهای منطقه به ویژه عراق بود. 
در آن دوران بخشی از نیازهای کالایی 
و ارزی کشــور از عراق و کشورهای 
منطقــه تامین شــد و این سیســتم 
مویرگری بسیار موثر بود و امروز هم 

می توان از این ظرفیت استفاده کرد.
شقاقی شــهری افزود: از عوامل 
دیگر، تــوان مدیریت لحظه ای بانک 
مرکزی بود و بانک مرکزی توانست 
لحظه به لحظه به موضوعات مرتبط با 
ارز واکنش نشان دهد و در امروز هم 
به آقای صالح آبای پیشــنهاد می شود 
که هم مدیریت لحظه ای را دردستور 
کار قرار دهند چراکه در این شــرایط 
تنها اگر یک روز بازار ارز رها شــود 
نرخ ارز به شدت افزایش پیدا می کند 
و یادمان باشــد در حالی که در دوره 
10 ســاله قیمت دلار هــزار تومان 
افزایش پیــدا کرد امروز در یک روز 
شــاهد افزایش هزار تومانی قیمت 

دلار هستیم.
وی درباره اثرگذاری نرخ ارز بر 
افزایــش نرخ تورم در ماه های آینده، 
اظهار داشــت: نرخ تورم متاثر از دو 
موضوع رشد نقدینگی، حجم پول و 
پایه پولی و موضوع نرخ ارز است. در 
طول یک سال گذشته وضعیت کشور 
در بحث مدیریت رشد نفدینگی، پایه 
پولی بدتر نشده و اقداماتی مثبتی در 
این زمینه انجام شــد اما نکته مهم این 
اســت که در بعُد ارزی، بخشــی از 
تورم در ایــران حاصل از تکانه های 
ارزی اســت و طبیعتا مساله افزایش 
نــرخ ارز با یک فاصله زمانی یک الی 
دو ماهــه بر قیمت دارایی ها و قیمت 
کالا و خدمات اثر می گذارد بنابراین 
افزایش نــرخ دلار می تواند مدیریت 

نرخ تورم را تحت تاثیر قرار دهد.

تشریح دلایل افزایش نرخ ارز در روزهای اخیر ؛

بانک مرکزی مدیریت 
لحظه ای داشته باشد

استاد اقتصاد دانشگاه خوارزمی اظهار داشت: در عرض چهار روز نرخ ارز از کانال 32 هزار تومان به 36 هزار تومان رسید
 که دقیقا در همین بازه زمانی شاهد پمپاژ اخبار منفی بیرونی بوده ایم. حال اینکه از بروز مسائل داخلی حدود

 دو ماه می گذرد و در این مدت اثر معناداری در افزایش نرخ ارز نداشت و اگر مسائل داخلی بر این وضعیت بازار ارز
 اثر گذار بودند روند صعود قیمت ها از دو ماه گذشته آغاز می شد.

 
گروه اقتصادی - عضو هیئت 
علمی دانشکده خودرو دانشگاه علم 
و صنعت اظهار داشت: شرکت هایی 
می توانند اقدام بــه واردات خودرو 
کنند که نمایندگی رســمی در ایران 
داشــته باشــند اما بعید است که در 
عمل چنین چیزی رخ بدهد و به نظر 
می رســد این واردات به نوعی فضا 
دادن به دلال ها باشد و به صنعت نیز 

آسیب وارد می کند.
امیرحسن کاکایی با بیان اینکه 
واردات خودرو مشکل آئین نامه ای 
نــدارد، گفت: بانــک مرکزی مانع 
واردات خودرو در کشــور شــده و 
تــا به امروز نیز درخصوص واردات 
خودرو اعلام نظر قطعی نکرده است 
و به نظر می رســد وزارت صمت با 
تدوین آیین نامــه خودرو اقدامی در 

راستای اهداف این وزارتخانه انجام 
داده است.

لیســت  از  انتقــاد  بــا  وی 
واردکنندگان خودرو، تصریح کرد: 
هــدف از واردات خــودرو این بود 
که انحصار خودروســازان داخلی 
بــر بــازار را کاهش بدهنــد این در 
حالیست که دوباره واردات خودرو 
را به آنها واگــذار کردیم. همچنین 
در لیســت شــرکت هایی کــه قرار 
اســت خودرو از آنها وارد شود نام 
شرکت هایی مانند رنو، سیتروئن به 
چشــم می خورد؛ اینجا این پرسش 
مطرح اســت که اگر این شرکت ها 

می خواهند به ایــران بازگردند چرا 
خسارت های که در سال های گذشته 
 بــه مــا وارد کرده انــد را پرداخت 

نمی کنند.
این کارشــناس بــازار خودرو 
واردات را به یک بازی تشــبیه کرد و 
افــزود: بدون تردید واردات خودرو 
بــا این آئین نامه در بازار تعادل ایجاد 
نمی کند؛ و ممکن اســت چند هزار 
دســتگاه خودرو وارد کشــور شود 
ولــی بعید می دانم که نظام در نهایت 
نظر مثبت خود را در این زمینه اعلام 
کند چراکه اشــکالات اساســی در 
این شــیوه واردات وجود دارد. هم 

اکنــون نظام در جنگ اقتصادی قرار 
دارد و با این آیین نامه فاتحه صنعت 
داخلی خوانده می شود چرا که  امکان 
برگشت رنویی که به ما خسارت زده 
را فراهــم می کنیم آن هــم نه برای 
ســرمایه گذاری و تولیــد در ایران، 

بلکه برای واردات خودرو.
به گفته این عضو هیئت علمی 
دانشــکده خودرو دانشــگاه علم و 
صنعت؛ واردات خــودرو تعهدات 
کمتری بــرای خودســازان ایجاد 
می کند و در مقابل ســود بیشتری به 

همراه می آورد.
وی در ادامه خاطر نشــان کرد: 

ایــن پرســش در بین کارشناســان 
مطرح شــد چرا زمانی که تویوتا در 
دنیا فراخوان می زنــد این فراخوان 
در ایران طرح نمی شــود؟ طرح این 
پرسش باعث شد که ما متوجه شویم 
که واردکنندگان از نمایندگان اصلی 
تویوتا خرید نمی کننــد و خریدها 
از دلال هــای درجه دو و ســه انجام 
می شــود و در نتیجــه تعهداتی که 
تویوتا می دهند را به خریداران ایرانی 

نمی دهند.
کاکایی با اشــاره بــه بندی از 
آیین نامــه واردات خــودرو، خاطر 
نشان کرد: شــرکت هایی می توانند 

اقــدام به واردات خــودرو کنند که 
نمایندگی رســمی در ایران داشــته 
باشند اما بعید است که در عمل چنین 
چیزی رخ بدهد و به نظر می رسد این 
واردات به نوعی فضا دادن به دلال ها 
 باشــد و به صنعت نیز آســیب وارد 

می کند.
وی با بیان اینکه وزارت صمت 
ســقف یک میلیــارد دلاری برای 
واردات خودرو در نظر گرفته است، 
اذهان کرد: این سقف به معنی انحصار 
اســت و هر شــرکتی زودتر برای 
واردات اقدام کند این پول نصیب آنها 
خواهد شد؛ پس این واردات نوعی 

بازار گرمی است. شــاید در ابتدای 
واردات کمــی قیمت ها پایین بیایید 
اما در کلیت بر بــازار خودرویی در 
ایران تاثیری نمی گذارد  مگر می شود 
قیمــت خودرو دنا در کشــوری که 
تــورم 40 درصدی را تجربه می کند 
کاهشــی شــود؟ از ایــن رو به نظر 
می رســد واردات خودرو یک نوع 

فرصت رانتی است.
کاکایــی ادامه داد: به نظر من تا 
پایان ســال بعید است که خودرویی 
وارد کشور شــود اما نباید فراموش 
کنیم که بیت المال در دســت دولت 
اســت و دولت می توانــد هر کاری 

که می خواهد انجام دهد شاید برای 
اینکه ثابت کند کاری که می خواهد 
را انجام می دهــد در نهایت اقدام به 
واردات خودرو کند اما این واردات 
در نهایــت باعث توســعه و رقابتی 

شدن بازار نمی شود.
این کارشــناس بــازار خودرو 
در پایــان خاطر نشــان کــرد: این 
گمانه زنی هــا مطرح شــده بود که 
مجلس و شورای نگهبان اجازه ندهند 
که این آیین نامه به مرحله اجرا برسد 
اما وزارت صمت به دلیل استیضاح 
وزیــر به گونه ای عمــل کرد که قبل 
از اســتیضاح لیســت واردکنندگان 
خودرو اعلام شود و به نظر می رسد 
این کار تبلیغاتی بود تا واقعی و بدون 
تردید منافــع واردات به جیب مردم 

نخواهد رفت.

عضو هیئت علمی دانشکده خودرو دانشگاه علم و صنعت:

واردات خودرو با این آیین نامه یک فرصت رانتی است

نرخ تورم متاثر از دو موضوع رشد نقدینگی، حجم پول و پایه پولی و موضوع نرخ ارز 
است. در طول یک سال گذشته وضعیت کشور در بحث مدیریت رشد نفدینگی، پایه پولی 
بدتر نشــده و اقداماتی مثبتی در این زمینه انجام شــد اما نکته مهم این است که در بُعد 
ارزی، بخشــی از تورم در ایران حاصل از تکانه های ارزی است و طبیعتا مساله افزایش 
نرخ ارز با یک فاصله زمانی یک الی دو ماهه بر قیمت دارایی ها و قیمت کالا و خدمات اثر 
می گــذارد بنابراین افزایش نرخ دلار می تواند مدیریت نرخ تورم را تحت تاثیر قرار دهد.

گــروه اقتصادی - مدیر عامل 
اسبق شــرکت ملی گاز ایران گفت: 
قطعــا ما باید میــزان گاز دریافتی از 
ترکمنســتان را افزایش دهیم و اگر 
وارد نکنیــم حتما باید گاز ارســالی 
به صنایع، نیروگاه ها و پتروشــیمی 
را محدود کنیم و روی سوخت دوم 
برویــم و در نتیجه صادرات فراورده 

را متوقف کنیم
حمیدرضا عراقی درباره چالش 
تولید و تامین گاز در کشــور اظهار 
داشــت: مهمترین چالش این حوزه 
عدم  ســرمایه گذاری اســت، باید 
ســرمایه گذاری داشــته باشیم باید 
کمپرســورهای جدید بکار بگیریم 
تا افزایش تولید داشــته باشــیم، فاز 
11 در مدار ســرویس قــرار بگیرد، 
مباحث زمین شناســی مخازن جدید 
حل شــده و حفاری صورت بگیرد. 

بدانیم منبع نفت و گاز لایزال نیست؛ 
اگر روی آن ســرمایه گذاری نشود، 
تکنولوژی جدید بکار گرفته نشــود 
و نتوانیم حفاری افقی داشته باشیم و 
مخــازن و میادین جدیدی که افتتاح 
 شــده به تولید نرسد مشکل خواهیم 

داشت. 
وی افزود: مجلس در مصوبات 
و بودجه بندی متوجه نیست که باید 
افزایش تولید داشــته باشیم اگر قرار 
اســت کشور توســعه پیدا کند گاز 
محور توســعه است، اگر  این منبع را 
در اختیار نداشته باشیم با کدام انرژی 
قرار اســت صنایع را توسعه دهیم، 
ضمن اینکه غیر از گاز باید روی منابع 
دیگر انرژی مثل نیروگاه ها و پنل های 
 خورشــیدی هــم ســرمایه گذاری 

کنیم.
 همــه دنیــا روی امنیت انرژی 

ســرمایه گذاری می کنند ما متاسفانه 
تصــور می کنیم ســرمایه ها لایزال 
اســت و زمانی متوجه این موضوع 
متوجــه می شــویم کــه فرصتــی 
برای ســرمایه گذاری و اســتفاده از 

تکنولوژی و تولید گاز نداریم. 
مدیر عامل اسبق شرکت ملی گاز 
ایران تصریح کرد: اگر سرمایه گذاری 
جــدی در پارس جنوبــی و میادین 
دیگــر از جمله کنگان، ســرخس، 
خانگیران و ایــلام صورت گیرد، به 
مشکل برمی خوریم، باید هم افزایش 
بازدهی داشته و هم ضریب بازیافت 
را بالا ببریم و هم اینکه حفاری افقی 

انجام شود. 
همــه اینهــا ســرمایه گذاری 
نیــاز دارد، مــا از یک ســو موضوع 
بهینه سازی مصرف سوخت را جدی 
نگرفتیم نه روی بهینه سازی مصرف 

و نــه روی افزایش ضریب بازیافت 
ســرمایه گذاری کردیــم و نه اینکه 
تکنولوژی جدید بکار گرفتیم مجلس 
نیز متوجه این موضوع نیست که اگر 
قرار است صرفه جویی صورت گیرد 
نیاز به فرمول دارد و دولت و مجلس 
و مردم همه باید کمک کنند، ما قانون 
 زیــاد داریم اما مجری و متولی قانون 

نداریم.
وی گفت: اســتراتژی کشــور 
در حــوزه گاز این بود که توســعه 
انجام شــود اما مشکل این است که 
کنترلــی روی مصرف وجود ندارد، 
یعنی بــرق و گاز هر کدام کار خود 
را می کنند، برای کنترل مصرف فقط 
بحث کیفی مطرح است و زمان بندی 
و میزان مشخص نشده، تمام برنامه ها 
توصیفی اســت، اشکال ما این است 
که انــرژی رایگان اســت و تصور 

کردیم کــه لایزال اســت، بنابراین 
همچنان مصرف می کنیم. 

عراقــی تاکیــد کــرد: اعتقاد 
من این اســت که اگر تا چند ســال 
آینــده ســرمایه گذاری جدی روی 
مخــازن گاز صــورت نگیرد بدون 
شــک مشکل خواهیم داشت اگرچه 
امســال هم تامین گاز برای صنایع، 
پتروشــیمی ها و نیروگاه ها مشــکل 
داریم. با این شــرایط کشور تنها راه 
همواره این بوده که گاز ارســالی به 
منازل حفظ شــود و باتوجه به عدم 
مصرف بهینــه و باتوجه بــه اینکه 
ســاختمان ها، شهرک های صنعتی و 
صنایع کوچک کنترل انرژی ندارند، 
مجبورند سطح ارسال گاز به صنایع 
بزرگ و پتروشــیمی و نیــروگاه را 
محدود کننــد و در این صورت باید 
ســوخت دوم مصرف شود در نتیجه 

صادرات فراورده را هم باید متوقف 
کنیم. 

به گفته وی؛ بهترین راه حل اینکه 
هم تکنولوژی جدید استفاده کنیم و 
هم سرمایه گذاری صورت گیرد و هم 
اینکه مدیریت لازم است و با تبلیغات 
و درخواســت از مــردم که مصرف 
را کاهــش دهند به هیــچ نتیجه ای 
نمی رســیم مگر اینکه تکنولوژی را 
 وارد کنیــم و روی مصارف بهینه کار 

کنیم.
مدیر عامل اســبق شرکت ملی 
گاز ایــران درباره نیاز بــه واردات 
تکنولوژی خاطرنشــان کرد: اکنون 
قطر در حال اجرای حفاری افقی در 
میدان مشــترک پارس جنوبی است 
و مــا توان اجرای حفــاری افقی را 
نداریم، در بخش هــای دیگر هم به 

همین شکل است. 

مــا باید پنل های خورشــیدی 
را حداقــل از چیــن وارد کنیــم، 
ســرمایه گذاری با تکنولوژی عجین 
اســت، باید تکنولــوژی را وارد و با 
آن ارتباط برقــرار کنیم، باید بتوانیم 
مخازن جدید را با تکنولوژی جدید 
توســعه دهیــم و باید چاه هــا را بر 
اســاس تکنولــوژی جدید حفاری 
کنیــم، در غیر این صورت واقعا این 
 خطر در آینده برای کشــور خواهد 

بود.

وی دربــاره احتمــال افزایش 
واردات گاز بیان داشت: قطعا ما باید 
میزان گاز دریافتی از ترکمنســتان را 
افزایش دهیم و اگر وارد نکنیم حتما 
باید گاز ارسالی به صنایع، نیروگاه ها 
و پتروشیمی را محدود کنیم و روی 
ســوخت دوم برویــم و در نتیجــه 
صادرات فــراورده را متوقف کنیم، 
تنها در صورتی دولت برنده اســت 
که بتوانــد روی صنایع و نیروگاه ها 

محدودیت ایجاد نکند.

گروه اقتصادی - مشاهدات میدانی حاکی از آن است که قیمت هر کیلو 
برنج ایرانی بیش از 100 هزار تومان و برنج خارجی نیز کمتر از 40 هزار تومان 

قیمت دارد.
بر اســاس مشاهدات میدانی از مغازه های سطح شهر تهران هر کیلو برنج 
هاشمی درجه یک 130 هزار تومان، طارم محلی اعلا 120 هزار تومان، دم سیاه 
صدری 160 هزار تومان، علی کاظمی150 هزار تومان و شیرودی دودی سنتی 
110 هزار تومان است.برنج خارجی نیز با قیمت هر کیلو 30 تا 40 هزار تومان 
در مراکز عرضه به فروش می رسد.گفتنی است قیمت های ذکر شده حدودی 
بوده و ممکن اســت در برخی مناطق بیشتر یا کمتر باشد.یک فعال حوزه برنج 
، از رکود در بازار برنج خبر داد و گفت که رکود بازار برنج چند ماه اســت که 
اتفاق افتاده و علت آن نیز ورود بار جدید به بازار است. در حقیقت بار زیاد شده 
و برنج کشت دوم نیز به زودی اضافه خواهد شد. وی همچنین اضافه کرد که 
امسال در برنج، سطح زیرکشت خوبی داشتیم و برداشت های خوبی نیز انجام 
شده است. در حقیقت به میزان کافی برنج ایرانی و خارجی در بازار وجود دارد 

و بازار نوسانی نخواهد داشت.

نگاهی بر بازار برنج؛ از ایرانی 
گــروه اقتصــادی - یــک تا خارجی چند؟

کارشناس بازار سرمایه دلایل صعود 
این بازار طی هفته گذشته را تشریح 
کرد و گفت: بازار ســهام کف قبلی 
خود را نمی شــکند و به همین دلیل 
تــا تیر ســال آینده فرصــت خوبی 
بــرای خرید ســهام اســت، چراکه 
بازدهی بازار ســرمایه نسبت به سایر 
 بازارها در افق شــش ماهه بیشــتر 

خواهد بود.
سعید جعفری با اشاره به صعود 
بازار سرمایه در هفته اخیر اظهار کرد: 
در 10 روز اخیر شاهد شتاب گرفتن 
قیمت دلار بودیــم؛ باید به این نکته 
توجه کرد که بازار ســهام همیشه با 
نرخ ارز رابطه مســتقیم داشته است 

و با افزایش قیمت ارز شــرکت های 
صادراتی هم منتفع می شوند. هرچند 
که شــرکت های بــزرگ صادراتی 
بــورس ناچار هســتند دلار خود را 
در سامانه نیما عرضه کنند که از نرخ 
بــازار آزاد پایین تر اســت، زیرا  ارز 
کالاهای اساسی از سامانه نیما تامین 
می شــود و دولت اجازه رشد ارز در 
سامانه نیما را نمی دهد. اما قیمت ارز 
در این ســامانه هم دیر یا زود رشــد 
می کند و باعث می شــود سودآوری 
شــرکت های صادراتی از محل نرخ 

ارز افزایش یابد.
وی بــا اشــاره بــه افزایــش 
قیمت هــای جهانــی گفــت: دلیل 
دیگر صعود بــورس این بود که در 

آخر هفته گذشــته، شــاهد افزایش 
قمیت های جهانــی مخصوصا مس 
و روی بودیــم. ایــن موضوع باعث 
شــد در دو روز اخیر شــرکت هایی 
که در گروه فلزات هستند رشد قابل 
توجهی داشــته باشند. از سوی دیگر 
در یک ماه اخیر بازار ســهام به دلیل 
ریسک های سیاسی بیش از حد افت 
کرده بــود که اکنون ایــن افت را تا 

حدودی پس گرفته است.
این کارشــناس بازار سرمایه به 
این ســوال که صعود بورس تا کجا 
ادامــه دارد؟ پاســخ داد: می توان از 
این نکته مطمئن بود که بازار ســهام 
همه ریســک هایی کــه طی چند ماه 
اخیر متحمل می شد را در قالب افت 

قیمت هــا تجربه کرد. تقریبا می توان 
گفت بازار ســهام کف قبلی خود را 
نمی شــکند و به همین دلیل تا تیرماه 
سال آینده فرصت خوبی برای خرید 
ســهام اســت، چراکه بازدهی بازار 
سرمایه نسبت به سایر بازارها در افق 

شش ماهه بیشتر خواهد بود.
جعفری در مــورد تاثیر مصوبه 
10 بنــدی ســازمان بــورس برای 
حمایــت از بازار ســرمایه نیز اظهار 
کــرد: این مصوبه ســعی کرد بخش 
تقاضا را تقویت کند اما عوامل خارج 
از حوزه بازار ســرمایه اثر بیشــتری 
دارند. اگر رشــد نرخ ارز اتفاق نمی 
افتاد بعید بود بازار رشد کند. اقدامات 
سازمان باعث می شود بازار در حالت 

منفی نقدشونده باشد.
وی همچنین با اشــاره به خرید 
ســهام توســط صندوق توسعه ملی 
گفت: این فرایند یک ســیگنال مهم 
اســت، چراکه وقتی یک نهاد مهمی 
مانند صندوق سهم می خرد، سیگنال 

مثبتــی می دهد کــه قیمت ها ارزنده 
هســتند. فارغ از اینکه عدد آن چقدر 
اســت این سیگنال را به فعالان بازار 
می دهد که از دیــدگاه این صندوق 
قیمت های بازار سهام حبابی نیستند 

و ارزنده هستند.

پیش بینی اوضاع بورس در ماه های آینده

مدیر عامل اسبق شرکت ملی گاز ایران:

تکنولوژی حفاری افقی در پارس جنوبی را نداریم؛ باید واردات گاز افزایش یابد
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